Ulp. D. 3.2.13.7: Poena gravior ultra legem imposita existimationem conservat, ut constitutum est et responsum ...

Ulp. D. 5.2.6.2: Si quis instituta accusatione inofficiosi decesserit, an ad heredem suum querellam transferat? Papinianus respondit, quod et quibusdam rescriptis significatur, si post adgnitam bonorum possessionem decesserit, esse successionem accusationis ...

Resta così confermato che l'*interpretatio* dei *prudentes*, evidentemente in quanto muniti di *ius respondendi*, continuava, nell'ambito ad essa proprio, ad avere valore vincolante (a '*legis vicem optinere*') come la costituzione imperiale e che, in coerenza, i magistrati e i giudici (in generale i cittadini romani) continuavano ad essere ad essa soggetti.

Un auspicabile nuovo studio sul *ius respondendi* dopo Adriano dovrà tener conto dei dati messi in luce. Non è possibile procedere qui alla individuazione della rete, a cui erano vincolati magistrati giudicanti e giudici, costruita a livello casistico dall'*interpretatio* imperiale (mediante *rescripta* e *decreta*) e da quella dei *prudentes*, e della parte avuta nella sua costruzione dalla seconda. Gli assaggi fatti nelle fonti consentono peraltro di dire che essa si estendeva a tutta la sfera del diritto romano e aveva maglie strette. C'è l'imbarazzo nella scelta tra gli innumerevoli esempi, sia globalmente che singolarmente significativi³⁹. Ne indico tre, a caso, per l'*interpretatio* dei *prudentes*.

Pap. D.23.4.26.3: Convenit, ut mulier viris sumptibus, quoquo iret, veheretur, atque ideo mulier pactum ad litteras viri secuta provinciam, in qua centurio merebat, petit. Non servata fide conventionis, licet directa actio nulla competit, utilis tamen in factum danda.

Ulp. D. 4.3.5: Ideoque si quis pupillus a Titio, tutore auctore concludente, circumscriptus sit, non debere eum de dolo actionem adversus Titium habere, cum habeat tutelae actionem, per quam consequatur quod sua intersit. plane si tutor solvendo non sit, dicendum erit de dolo actionem dari ei.

Paul. D. 18.1.34.7: Tutor rem pupilli emere non potest: idemque porrigendum est ad similia, id est ad curatores procuratores et qui negotia aliena gerunt.

Posso concludere che l'*officium* del pretore, dopo le riforme adrianeae, costituiva solo più una larva di quello dell'epoca anteriore. Il suo svuotamento è messo a fuoco dal raffronto con la nostra attuale esperienza, nella quale il giudice è soggetto alla legge, ma non ai precedenti giudiziari e alla dottrina. Tutti conosciamo il peso che hanno nella realtà i primi e l'influenza esercitata dalla seconda. Ogni giudice sa però di potersi discostare, a ragione veduta, dagli uni e dall'altra. Viceversa il pretore romano, dopo le riforme adrianeae, era soggetto, oltre che alle norme generali ed astratte, anche alla loro interpretazione, metodica e dettagliata, al livello casistico.